
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 0001329 Motta di Livenza (TV),  11/04/2019 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per l'affidamento dell’estensione del servizio di connettività in fibra ottica 

tra la sede centrale di Motta di Livenza e l’Ospedale Ca’ Foncello di Treviso 

 
 
Premesso che: 
- con nota Prot. n. 2802 del 26/07/2018 è stato pubblicato sul sito Internet aziendale, alla sezione 

“amministrazione trasparente” – “bandi di gara e contratti” – “avvisi di indagine di mercato”, 
l'avviso di indagine esplorativa di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori da invitare 
successivamente a presentare la propria offerta per l’affidamento dei servizi di connettività in fibra 
ottica intranet tra la sede centrale di Motta di Livenza e l’Ospedale Cà Foncello di Treviso e 
connettività internet per la durata di 36 mesi per l’Ospedale di Motta di Livenza e l’Ospedale Ca’ 
Foncello di Treviso; 

- a seguito di tale indagine è stata avviata una procedura negoziata tramite MePA con la 
pubblicazione avvenuta in data 23/08/2018 della RDO n. 2040410; 

- al fine di garantire una libera concorrenza dei partecipanti, nella documentazione di gara, non è 
stata prevista la fornitura della seconda linea internet secondo caratteristiche tecniche di “vero full 
backup” in quanto, tale specifica, avrebbe influenzato l’esito della procedura di affidamento perché 
attività realizzabile solo dalla  Ditta TELECOM ITALIA S.p.A.; 

- con nota Prot. 3722 del 24/10/2018 è stato affidato alla Ditta TELECOM ITALIA S.p.A. il servizio di 
cui al primo punto per l’importo complessivo pari ad Euro 140.175,00 IVA esclusa ed Euro 
171.013,50 IVA 22% inclusa; 

- nell’offerta presentata in sede di gara, la Ditta TELECOM ITALIA S.p.A. ha compreso un 
collegamento internet aggiuntivo rispetto a quanto richiesto e non inizialmente previsto 
dall’Amministrazione di ORAS S.p.A.; 

- tale collegamento consente ad ORAS S.p.A. di garantire una ridondanza del servizio di connettività 
internet in modalità full backup; 

- ORAS S.p.A. ha ritenuto pertanto tecnicamente vantaggioso utilizzare il collegamento offerto, e a tal 
fine si è reso necessario estendere la rete dati integrando dei servizi aggiuntivi rispetto a quelli già 
affidati a TELECOM ITALIA S.p.A. con determina Prot. 3722 del 24/10/2018; 

- tale estensione è necessaria per garantire l’interconnessione tra gli apparati di WAN, nel rispetto 
dei requisiti di intercambiabilità e interoperabilità tra le apparecchiature e servizi esistenti;  

- la ditta TELECOM ITALIA S.p.A. ha presentato nel precedente affidamento una soluzione tecnico-
economica vantaggiosa, e risulta per ORAS S.p.A. un operatore economico affidabile per l’esigenza 
maturata oggetto del presente affidamento, con possibilità di intervento rapido ed efficiente; 



 

2 
 

- valutare altre alternative nel mercato risulterebbe impraticabile per motivi economici e tecnici  e 
comporterebbe notevoli disguidi e duplicazione dei costi per l’Amministrazione di ORAS S.p.A.. 

Visti: 

- l’articolo 36 - comma 2 lett. a) - del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo 
inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

- le linee guida ANAC n.4 sulle procedure sotto-soglia. 

Dato atto: 

-  del carattere complementare dell’acquisizione in oggetto rispetto alla fornitura principale; 

-  dell’urgenza di provvedere;  

-  del valore economico dell’acquisizione in oggetto nettamente inferiore rispetto a quello della 
fornitura principale, anche in relazione alla deroga al principio di rotazione (che trova 
applicazione per valori economici omogenei). 

 

Posto che: 

- l’Ufficio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.a. ha provveduto ad effettuare una ricognizione dei 
fabbisogni relativi all’estensione del servizio di connettività in fibra ottica tra la sede centrale di 
Motta di Livenza e l’Ospedale Ca’ Foncello di Treviso, per una corretta previsione di spesa ed una 
puntuale definizione dei fabbisogni; 

- la società TELECOM ITALIA S.p.A. si caratterizza per un'esperienza consolidata nel settore di 
riferimento dimostrando un considerevole grado di affidabilità e di idoneità nel fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso da ORAS S.p.A.; 

- l’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS S.p.A., con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali, ha 
provveduto a definire le singole condizioni particolari di fornitura e quindi ad inserire nel portale 
acquistinretepa.it la Richiesta di Offerta (RDO) con un unico fornitore n. 2248007 del 13/03/2019, 
corredata dalla documentazione amministrativa adatta alla procedura posta in essere , invitando a 
presentare offerta la Ditta TELECOM ITALIA S.p.A.; 

- pertanto, la procedura negoziata, identificata dal CIG ZC9278BB92, è stata formalmente avviata 
tramite MePA con la pubblicazione avvenuta in data 13/03/2019 della RDO n. 2248007; 

- la scadenza di presentazione delle offerte è stata stabilita per le ore 12:00 del giorno 20 marzo 
2019;  

- entro la data e l'ora di scadenza è pervenuta l’offerta della ditta TELECOM ITALIA S.p.A.; 

- negli atti di gara risulta la previsione di aggiudicazione secondo il criterio del “minor prezzo”, ai 
sensi dell'articolo 95 comma 4 lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Considerato che: 

1. alla luce di quanto esplicitato sopra è stata esaminata l’offerta pervenuta, secondo la sequenza di 
esame prevista dal sistema MePA, ovvero: 

• disamina della documentazione amministrativa; 

• valutazione dell'offerta economica;  

• aggiudicazione provvisoria; 

2. l’aggiudicazione si è conclusa al “minor prezzo” offerto dalla ditta TELECOM ITALIA S.p.A. a 
conclusione della procedura negoziata per un valore pari ad Euro 33.181,93 IVA esclusa ed Euro 
40.481,95 IVA 22% inclusa; 



 

3 
 

3. l’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS S.p.A. ha confermato la congruità dell'offerta, per il servizio in 
oggetto tenuto conto dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti e definiti nei 
documenti di gara.  

 

Accertato che:  

- la Società TELECOM ITALIA S.p.A. possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei 
contratti pubblici, come da autodichiarazione consegnata in sede di gara;  

- la Società TELECOM ITALIA S.p.A. abbia un fatturato minimo annuo corrispondente a quanto 
previsto all’art. 83 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del DUVRI.  

 

Dato atto, altresì che: 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- la Società TELECOM ITALIA S.p.A. non è tenuta a costituire una garanzia definitiva come previsto 
dall’art. 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura negoziata, si proceda con 
la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione digitale del documento generato automaticamente 
dal sistema stesso. 

 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato  

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta TELECOM ITALIA S.p.A., con sede in Milano 
Via Gaetano Negri 1 (Partita IVA 00488410010), l’estensione del servizio di connettività in fibra 
ottica tra la sede centrale di Motta di Livenza e l’Ospedale Ca’ Foncello di Treviso dell’Ospedale 
Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A., per l’importo complessivo pari ad Euro 33.181,93 IVA 
esclusa ed Euro 40.481,95 IVA 22% inclusa; 

2. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice CIG è il seguente: ZC9278BB92; 

3. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

4. di delegare lo stesso dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A. a procedere alla 
stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" 
che viene generato automaticamente dal portale MePA; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


